Reggere il popolo cristiano richiede, però, anche delle precise qualità morali e di fermezza d'animo, che consentono al re di evitare di cedere all'orgoglio e di diventare schiavo del proprio potere. Questo aspetto è chiarito da Isidoro nelle *Etymologiae*, quando il vescovo fornisce al lettore una definizione del termine *rex*: «I re derivano il loro nome dal fatto di agire correttamente, se governano con giustizia e *pietas* lo meritano, se peccano lo perdono».¹¹⁸⁸ Il titolo regio implica dunque un comportamento personale adeguato e la fedeltà a un servizio, che se disattesi negano la funzione stessa della regalità: il re che agisce male, scrive Isidoro, si chiama infatti tiranno¹¹⁸⁹. Il legame profondo tra funzione e

¹¹⁸⁵ Le *Sententiae*, che sono state recentemente ridatate dal 633 al 614, sono una guida spirituale sulla dottrina e sulla condotta Cristiana sull'istruzione. Tuttavia rappresentano anche il primo testo a discutere estensivamente la concezione della regalità di Isidoro. Sulla datazione si veda Martin (a cur. di), *Scripta*, pp. 141-145. Sulla concezione della regalità nelle *Sententiae* si veda Wood, *Politics*, pp. 139-141

¹¹⁸⁶ PL 83, col. 537 - 738B, *Sent.*, III, 47, I: «Propter peccatum primi hominis humano generi poena diuinitus inlata est seruitutis, ita ut quibus aspicit non congruere libertatem, his misericordius inroget seruitutem. Et licet per peccatum humanae originis, tamen aequus Deus ideo discreuit hominibus uitam, alios seruos constituens, alios dominos, ut licentia male agendi seruorum potestate dominantium restringatur. Nam si omnes sine metu fuissent, quis esset qui amalisquempiam cohiberet? Inde et in gentibus principes regesque electi sunt, ut terrore suo populos a malo coercerent, atque ad recte uiuendum legibus subderent.» Sulla riflessione sulla regalità Crouch, *Isidore*, pp. 14-26 Cazier, *Isidore*, pp. 240-241. Si veda anche Teillet, *Goths*, pp. 507-519.

¹¹⁸⁷ PL 83, col. 537 - 738B, *Sent.*, III, 47, I: si veda Reydellet, *Royauté*; Peters, *Shadow King*, p. 17.

¹¹⁸⁸ PL 83, col. 537 - 738 B, *Etym.*, IX, III, 4-5: «Reges a regendo uocati. Sicut enim sacerdos a sacrificando, ita et rex a regendo. Non autem regit, qui non corrigit. Recte igitur faciendo regis nomen tenetur, peccando amittitur. Vnde et apud veteres tale erat proverbium: 'Rex eris, si recte facias: si non facias, non eris.' [5] Regiae virtutes praecipuae duae: iustitia et pietas. Plus autem in regibus laudatur pietas; nam iustitia per se severa est».